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Abstrakt

Cílem práce je vyhodnotit úroveň mléčné užitkovosti koz na ekologické farmě

Bílsko.

Byla provedena analýza vybraných vlivů působících na mléčnou užitkovost koz,

především kvalita a kvantita krmiva a věková strukturu stáda. Pro vyhodnocení

mléčné užitkovosti byl použit soubor dat z prvotní chovatelské evidence v letech

2012 až 2016. V těchto letech byl zaznamenán nárůst mléčné užitkovosti na farmě.

Mléčná užitkovost v roce 2012 byla 417 kg, v roce 2013 437 kg, v roce 2014 555 kg,

v roce 2015 633 kg a v roce 2016 648 kg. Součástí práce je také vyhodnocení obsahu

mléčných složek mléka, což jsou tuk, bílkoviny a laktóza. V roce 2012 byly zjištěny

hodnoty tuku 3,88 %, bílkovin 13 % a laktózy 4,4 %. V roce 2013 jsou hodnoty tuku

na 3,29 %, bílkoviny 3,23 % a laktózy 4,4 %. V roce 2014 jsou hodnoty tuku 3,26 %,

bílkoviny 3,17 % a laktóza 4,4 %. V roce 2015 došlo ke snížení obsahu tuku na 2,79

% a snížení obsahu bílkovin na 2,98 %, laktóza má 4,5 %. V roce 2016 došlo opět ke

snížení obsahu tuku na 2,53 % a snížení obsahu bílkovin na 2,83 %, hodnota laktózy

vzrostla na 4,71 %. Výsledky mléčné užitkovosti vybraného stáda byly porovnány

s celorepublikovými daty. Na základě zjištěných údajů bylo v závěru navrženo

opatření vedoucí ke zvýšení úrovně mléčné užitkovosti. Jde především o snížení

stavu zvířat, vyřazení starých zvířat z chovu a zlepšení krmné dávky.

Klíčová slova: koza, koza bílá krátkosrstá, kozí mléko, obsah bílkovin, obsah tuku,

mléčná užitkovost, výživa a krmení koz

Abstract

The aim of the thesis is to evaluate milk production levels of goats on the ecological

farm Bílsko.

The thesis analysed selected factors influencing goat milk production, especially the

quality and quantity of feed and the age composition of herds. In order to assess the

milk production, a data set from the primary breeding records from 2012 to 2016 was

used. The milk production on the farm increased at that time. The milk production

reached 417 kg in 2012 and then 437 kg in 2013, 555 kg in 2014, 633 kg in 2015 and

648 kg in 2016. The thesis also evaluates the content of milk constituents, that is fat,

protein and lactose. In 2012 the milk consisted of 3.88% fat, 13% protein and 4.4%

lactose. In 2013 it contained 3.29% fat, 3.23% protein and 4.4% lactose. In 2014 the

milk contained 3.26% fat, 3.17% protein and 4.4% lactose. In 2015 the fat content

decreased to 2.79% and the protein content decreased to 2.98% while lactose reached

4.5%. In 2016 the fat content again decreased to 2.53% and the protein content

decreased to 2.83% while lactose increased to 4.71%. The milk production results in

the selected herd were compared with national data. Based on the obtained data, the

conclusion provides measures that would increase the milk production. These include

mainly reducing the number of goats, removing old goats from breeding and

improving feed rations.

Keywords: goat, white shorthaired goat, goat milk, protein, fat, milk production,

milk yield, goat nutrition and feeding
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1. Úvod

Chov koz má v České republice bohatou historii a tradici. Kozy jsou

nenáročné a z hlediska ustájení a výživy jsou považovány za zdravá a odolná zvířata.

V současné době se chov koz rozšířil a kozí mléko a mléčné produkty doplňují

sortiment výrobků z kravského mléka. Výrobky z kozího mléka jsou zařazovány do

zdravotně prospěšných programů. Důležitý je jejich význam ve výživě dětí, které trpí

intolerancí na kravské mléko. V České republice není vybudovaná mlékárna, která

by zpracovávala kozí mléko, a proto je většina chovatelů zároveň i zpracovateli

mléka.

2. Literární přehled

2.1 Historie chovu koz

O tom, že se chovem koz zabývali už naši dávní předkové svědčí četné

vykopávky. Nejstarší nálezy pocházejí již z doby kolem roku 7 000 př. n. l

(Dostálová a Snížek, 1992).

Předchůdcem dnešních plemen koz byla pravděpodobně koza bezoárová a

Capra prisca. Koza bezoárová se podílela na vzniku většiny indických a

středoasijských plemen. Capra prisca je vyhynulý předek hlavně středozemních

plemen koz. Domestikací divokých koz se postupem doby vytvořila různá plemena

koz (Fantová a kol., 2000).

Ve středověku nastal velký rozmach chovu koz, kozí mléko a maso bylo

velmi ceněno. Po třicetileté válce došlo vlivem rozvoje chovu skotu k úpadku chovu

koz.

V 19. století došlo na našem území k přechodnému oživení chovu. V Čechách se

produkovalo ročně skoro 50 tisíc tun kozího mléka (Vejčík a Pešinová, 2012).

2.2 Koza bílá krátkosrstá

Toto plemeno bylo vyšlechtěno v Čechách v první polovině 20. Století

(Belanger a Bredesenová, 2014). Plemeno vzniklo křížením koz původních

krajových rázů s kozly sánského plemene dovezenými z Německa a Švýcarska
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(Anonym 1). Je rozšířeno v České republice a geneticky shodné s bílou krátkosrstou

chovanou na Slovensku. V 70. letech 20. století proběhly exporty kozlů a koz do

Bulharska a na Ukrajinu (Sambraus, 2006). Patří mezi česká domácí plemena a

podílelo se na zušlechťování plemen (Fantová a kol., 2000). Je vhodné

k individuálnímu i stádovému chovu (Sambraus, 2006).

Barva u obou pohlaví je bílá bez výskytu pigmentu (Křížek a kol., 1992). Srst

u toho plemene je krátká, přiléhavá. Do roku 1992 byla koza bílá krátkosrstá

šlechtěna u obou pohlaví na bezrohost (Sambraus, 2006). Od roku 1992 se mohou

v plemenitbě vyskytovat rohatí jedinci, zvláště plemenní kozli (Fantová a kol., 2000).

Plemeno je rané, středního tělesného rámce s pevnou kostrou, přiměřeně hlubokým a

širokým trupem, dobře vyvinutým svalstvem, pevnou konstitucí a harmonickou

stavbou těla (Kroulík, 1996). Výška v kohoutku u koz je 65 – 75 cm, u kozlů

dosahuje 70 – 80 cm. Živá hmotnost koz (starších 18 měsíců) by měla být 45 – 55

kg, u kozlů 65 – 85 kg (Vejčík a Pešinová, 2012).

Dobře utvářené vemeno odpovídá požadavkům strojního dojení. Užitkovost

je v průměru 800 – 1000 kg mléka za laktaci s tučností 3,5 %, obsahem bílkovin 2,8

% a laktózy 4,5 %. Plodnost u okozlených koz se pohybuje okolo 180 – 200 %,

odchov kůzlat 150 – 165 %. Hmotnost kůzlat je v 70 dnech přibližně 15 kg a

průměrné denní přírůstky kůzlat

180 – 200 g (Sambraus, 2006).

Koza bílá krátkosrstá je hlavní uznané plemeno s mléčnou užitkovostí

v České republice. Od roku 1928 se na Moravě provádí systematická kontrola

užitkovosti. Plemeno je od roku 1992 zařazeno mezi genové rezervy. Od roku 1995

patří do Národního programu genových zdrojů s podporou chovu ze státních dotací

(Horák a Treznerová, 2010).
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Koza bílá krátkosrstá Obr. 1

Zdroj: (Anonym)

2.3 Analýza současného stavu v chovu koz v ČR

Podle českého statistického úřadu se v roce 2011 na našem území chovalo 23

263 kusů koz. Nejnovější údaje uvádí český statistický úřad k 1. dubnu 2016 a to 26

548 koz na území České republiky. Od roku 2011 do roku 2016 došlo k nárůstu

počtu koz o 3 285 kusů. V roce 2015 je znatelný nárůst počtu koz oproti roku 2014 o

2 417 kusů. Naopak v roce 2016 je zaznamenán pokles oproti roku 2015 o 217 kusů.

Počet koz celkem v letech 2011 – 2016 na území České republiky Tab. 1

Ukazatel 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Kozy celkem 23 263 23 620 24 042 24 348 26 765 26 548

Zdroj: (Anonym)
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Stav koz celkem v letech 2011 – 2016 na území České Republiky Graf. 1

Zdroj: (Anonym)

2.4 Kontrola užitkovosti v ČR v chovu koz

Kontrola užitkovosti je v současné době prováděna 35 členských státech


[…]


v průměru o 231 kg mléka. Zvyšování produkce mléka je patrné v grafu 5.

Průměrné množství mléka v kilogramech v letech 2012 až 2016 Graf 5
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 V tabulce10 jsou zaznamenané výsledky z kontroly užitkovosti v letech 2012

až 2016. Z výsledků tabulky vyplývá, že skutečně od roku 2012 do roku 2016 došlo

k nárůstu množství mléka, ale je zde také patrný úbytek obsahu složek mléka. Jedná

se především o procentuální obsah tuku, u kterého došlo k poklesu z 3,88 % na 2,53

% a procentuální obsah bílkovin, kde došlo k poklesu z 3,12 % na 2,83 %. U laktózy

došlo k nepatrnému procentuálnímu nárůstu ze 4,4 % na 4,71 %.

U plodnosti byl zaznamenán nárůst v roce 2013 na 176 % a v roce 2015 na

166 %. V roce 2016 její hodnota klesla pod plodnost naměřenou v roce 2012, kdy

dosahovala 159,1 % na 151,9 %.

Výsledky v kontrole užitkovosti na farmě Bílsko v letech 2012 až 2016 Tab. 10

2012 2013 2014 2015 2016

Počet koz v KU 110 100 96 92 104

Počet laktací 59 45 36 38 27

Mléka (kg) 417 437 555 633 648

Tuk (%) 3,88 3,29 3,26 2,79 2,53

Bílkoviny (kg) 13 14,1 17,6 18,9 18,3

Bílkoviny (%) 3,12 3,23 3,17 2,98 2,83

Laktóza (kg) 18,4 19,3 24,2 28,5 30,6

Laktóza (%) 4,4 4,4 4,4 4,5 4,71

Oplod. (%) 100 100 100 100 100

Plodnost (%) 159,1 176 143 166 151,9

30

Součástí práce je porovnat výsledky z kontroly užitkovosti

s celorepublikovými daty. Pro porovnání byla použita: společnost ZN Agro a farma

Evy Sedlákové. Oba podniky se společně s farmou Bílsko řadí mezi chovy nad 50

kusů zvířat a zabývají se chovem plemene bílé krátkosrsté kozy.

Podle porovnání výsledků v tabulce 11 je možné odvodit, že farma Bílsko

nepatří mezi chovatele s nejmenší užitkovostí a nejnižším obsahem mléčných složek.

U všech podniků jsou data proměnlivého charakteru.

Stejnému výsledku došel i Křížek a kol. (1992), který ve svém díle uvádí, že

uvnitř plemen existují často větší rozdíly v užitkovosti, než mezi plemeny. Tyto

velké rozdíly jsou způsobeny podmínkami prostředí, především úrovní výživy a

ošetřování, což obojí často souvisí s koncentrací zvířat.

Porovnání výsledků mléčné užitkovosti na farmě Bílsko s jinými chovy Tab. 11

Rok

Název

obvodu

Počet koz v

KU

Množství mléka

(kg)

Množství bílkovin

(kg)

Plodnost

(%)

2012

ZN Agro 118 728 21 186,4

Sedláková

Eva 145 701 20 221,4

Špatný

Jakub 110 417 13 159,1

Název

obvodu

Počet koz v

KU

Množství mléka

(kg)

Množství bílkovin

(kg)

Plodnost

(%)

2013

ZN Agro 123 711 21,1 209,8

Sedláková

Eva 139 680 19,3 190,6

Špatný

Jakub 100 437 14,1 176
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Název

obvodu

Počet koz v

KU

Množství mléka

(kg)

Množství bílkovin

(kg)

Plodnost

(%)

2014

ZN Agro 136 797 22,7 200,7

Sedláková

Eva 157 625 17,4 204,5

Špatný

Jakub 96 555 17,6 142,7

Název

obvodu

Počet koz v

KU

Množství mléka

(kg)

Množství bílkovin

(kg)

Plodnost

(%)

2015

ZN Agro 142 714 19,9 185,9

Sedláková

Eva 173 562 15 194,2

Špatný

Jakub 92 633 18,9 166,3

Název

obvodu

Počet koz v

KU

Množství mléka

(kg)

Množství bílkovin

(kg)

Plodnost

(%)

2016

ZN Agro 132/112 735 21,2 200,8

Sedláková

Eva 152/82 761 20,7 194,1

Špatný

Jakub 104/27 648 18,3 151,9
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6. Závěr

Z výsledků kontroly mléčné užitkovosti na farmě Bílsko je patrné, že od roku

2012 do roku 2016 došlo k poklesu procentuálního obsahu tuku a procentuálního

obsahu bílkovin. U obsahu tuku došlo k poklesu ze 3,88 % na 2,53 % , obsah

bílkovin se snížil ze

3,12 % na 2,83 %.

U plodnosti byl zaznamenán nárůst v roce 2013 na 176 % a v roce 2015 na

166 %. V roce 2016 její hodnota klesla pod plodnost naměřenou v roce 2012, kdy

dosahovala 159,1 % na 151,9 %.

Během těchto let byl zaznamenán nárůst množství mléka. Největší množství

nadojeného mléka bylo v roce 2016 a činilo v průměru 648 kg. Od roku 2012 do

roku 2016 došlo k nárůstu v průměru o 231 kg mléka.

Ve sledovaném chovu byla navržena opatření vedoucí ke zvýšení úrovně

mléčné užitkovosti a zlepšení ekonomických ukazatelů. Tato opatření se týkají

především úrovně výživy, kde bylo doporučeno zaměřit se na hmotnost krmné dávky

a přidání některých krmných komponentů do krmné dávky v zimním období, např.

krmnou řepu. Dále do opatření vedoucí ke zlepšení úrovně mléčné užitkovosti patří

změna věkové struktury stáda, kde se předpokládá vyřazení starých kusů z kontroly

užitkovosti a snížení počtu zvířat ve stádě.
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