Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B 4103 Zootechnika

Studijní obor: Zootechnika

Akademický rok: 2016/2017

Název práce: Vyhodnocení úrovně mléčné užitkovosti v chovu koz na farmě Blísko

Student: Lenka Majtánová

Katedra: Katedra zootechnických věd

Vedoucí práce: Ing. Antonín Vejčík, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Které krmné komponenty by autorka práce navrhla pro zlepšení úrovně obsahu bílkovin a obsahu tuku?
Jaká by měla být ideální věková struktura stáda koz?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

12.5.2017